UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, GENÉTICA E BIOLOGIA CELULAR
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL

 1

EDITAL Nº 03/2026-PBA
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DA SELEÇÃO/2026 - PARA O

DOUTORADO EM BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL

O Professor Doutor Julio Cesar Polonio, Coordenador do

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Ambiental - PBA, da Universidade

Estadual de Maringá – UEM...

I - Faz saber aos candidatos à Seleção/2026 para Mestrado e Doutorado, o
cronograma para as entrevistas, requisito previsto nos Editais de Abertura da
Seleção, do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Ambiental - PBA,
conforme relação abaixo.

CANDIDATO(A)
CURSO ENTREVISTAS

DATA: 03/02/2026

1. ANA JULIA MARTINS DA SILVA
MESTRADO 15h15min

2. ENRIQUE YAMAKAWA
DOUTORADO 14h

3. FABIO DE DEUS OLIVEIRA JUNIOR
DOUTORADO 14h15min

4. FELIPE HIDEKI OSSADA
MESTRADO 15h30min

5. GABRIEL URBAINSKI VALESI
MESTRADO 15h45min

6. GIULIA VIANA SABINO
MESTRADO 16h

7. KAROLAYNE EDUARDA COUTINHO DE SOUZA
MESTRADO 16h15min

8. LAÍS STELLA PERASSOLI NICCHIO
DOUTORADO 14h30min

9. LUANA MACEDO NOGUEIRA
DOUTORADO 14h45min

10. MARCUS CESAR BOCHI REIS DOS SANTOS
DOUTORADO 15h

11. MARIANE BEATRIZ COLMAN
MESTRADO 16h30min

12. PEDRO RIGOBELI VANALLI
MESTRADO 16 h45min

13. RAFAEL COSTA RAMOS
MESTRADO 17h

14. SERGIO JOÃO SARTOR NETO
MESTRADO 17h15min

II – As entrevistas serão online via google meet, será criado um grupo de
WhatsApp para avisar cada candidato a liberação para a entrevista.

III - O não comparecimento implicará na desclassificação do candidato.

Maringá, 02 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. Julio Cesar Polonio
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Ambiental